praeslilas, factaque et praeslila, fuisse

el esse lemerarias, illicitas , indebilas ,

iniqua? et iniustas, temerariaque el illi-

cila, indebila et iniusta, ac de facto prae-

sumplas el praesumpta, illasque el Illa

ipsis fralribus aliarum naiionum minime

licuisse ncque licere; et proplerea illiset

quibuscumque praelensionibus eorum-

dem fralrum aliarum nationum de et su-

per praemissis imponendum perpeluum

silenlimn fore el esse, proni imponimus;

mandalumque desuper necessarium et

opporlunum, etiam de.manulenendo, de-

cerncndum et relaxandum foce et esse,

proul decernimus el relaxamus, diclosque

fralres aliarum naiionum ab expensis ha-

ctenus faclis absolvimus; el ita dicimus,

declai'amus, decernimus
,
pronunciaraus

el delìnilive senlentiamus , non solum

modoel l'ormA piaemissis, sed etiam omni

meliori modo. Ila pronunciamus, Pom-

peius cardinalis Arigonius. Ila pronuncia-

mus, Ilieronymus cardinalis Pampliilius.

i ."ì. Nos allendenles praedictos natio- l'iuiui ciicuu

nis Galiicae dicli Ordmis fralres liaclenus "nnai.

pie el religiose cum odore bonae famae

sub suavi dicli Ordinis iugo in diclo con-

venlu vixisse et de praesenli viveie, aliis-

que aliarum nationum eiusdem Ordinis

fralribus pielale, moribus el observantià'

regulari praeluxisse el praelucere, ob id-

que Ordinem Imiusmodi inihi a suo lau-

dabili slalu ', ac illius IValres praedictos

in pcrpeluis IranquiUilale el pace fovere,

necnon (|uibusvis litibus , discordiis el

scandalis obviare volenles, eiusdem Ilen-

rici regis cliristianissimi supplicationibiis

liac in parie inclinali ,
praedidam sen-

lentiam, ac omnia et singula in eà con-

tenta ac expressa quaecumque , ex cerlà

nostra scientià, ac de aposloliiae lìoleslatis

plenitudine, auclorilate apostolica, tenore

1 Viilelur siip|iluiidiini : deliirhari impedire,

iiemiie volentes. liti poslea dkelur li. T.).
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piaesentium , approbamiis e( confirma-

mus, inique peiiieluae et inviolabilis apos-

(olicae firmilalis robur adiiciiniis, omnes-

quc et singulos solemnitaUim et alios

defectus , si qui desuper quomodolibct

inlervenerinl, supplemus.

poenas con- § 4. Districlius iiihibcnles prò tempore
Ir» inoljtaicule' .

. .

siaiuii. exislentilius generali coiTeclon el Iratn-

bus dicti Ordinis, ac eorum singulis, sub

niaioiis excommunicationis latae senten-

liae, aliisque ecclesiaslicis sententiis. cen-

suris, necnon privationis dignitalum, of-

ficioium, vocisque aclivae el passivae, el

perpcluac inliabilitalis ad iila voi alia

imposleium oblinenda per eorum queni-

libel (si conlravenerinl, scu ' aliquis eo-

lum conlraveneril) eo ipso incunendis

jioenis, ne de caelero quosvis alios, quam

pracdiclac nalionis Gallicanac, dicli Or-

dinis fralres in convcnlus luiiusmodi cor-

reclores seu alias locales et convenlualcs

vel babilalorcs eligere, aut eleclos con-

firmare, inibique recipeie, vel eis locum

et domicilium assignare, seu etiam quo-

quomodo eos admittere vel tolcrarc prae-

sumant (nolumus tamen (|uod lìatres di-

ciac nalionis Gallicac
,

qui fugitivi seu

quavis alia iuris aul l'adi iniami;\ notati

fuerinl, in dieta domo scu convenlu reci-

pianturvel admittanlur ); decernentes ex

nunc iiritum ci inane quidquid secns su-

per bis a quoquam
,
quavis auctorilalc,

scicnlcr vel ignoranler, ronligcril alien-

tari.

I 5. Quocirca venerabili i'ialri episcopo

Sabinensi, ac dileclis filiis nostro in alma

Urbe vicario et causarum curiac Camcrac

Aposlolicac generali auditori per pi'ae-

senles comrnitlimu? et mandamus, qua-

tcnus ipsi, vel duo, aul unus eorum, per

se, vel alium, seu alios, pracsenlcs lil-

leras et in eis lonlenla quaccumquc, ubi

et quando opus fuerit , ci quolics prò

1 iiujiplo si (R. T.).

E»>]uiiloret
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parte regis cbristianissimi et correcloris

ac fralrum diclae donuis sanctissimaeTri-

nilatis, aul alicuius eorum, requisili fue-

rinl, solemniter publicanles, illisque in

praemissis efllcacis delensionis praesidio

assislentes facianl auctorilalc noslià illos

el eorum qucmlibet praemissorum om-

nium el singulorum cffeclu pacifice frui
,

el gaudere, non permillenles eos desuper

a quoquam quavis auctoritale quomodo-

libel moleslari, perlurbari et inquietar!;

contradiclorcs quoscumque per censuras

el poenas ecclesiasticas, aliaque oppor-

tuna iuris et facli remedia, appcllatione

postposilà, compescendo, invocato etiam

ad boc, si opus fuerit, auxilio brachii

saecularis.

§ (). Non obslanlibus praemissis , ac nerofi.ii con-

., . .... .... Irariis.

quibusvis constitutiondnis ci ordinationi-

bus aposlolicis , necnon dicti Ordinis,

etiam iuranienlo, conlirnialione aposto-

lica vel quavis firmitale alia roboratis
,

slatutis el consueludinibus, necnon pri-

vilegiis, indultis el lilleris aposlolicis in

contrariuni forsan quomodolibct conccs-

sis, approbalis el innovalis. Qi'ibus omni-

bus , illorum tcnores praesenlibus prò

sufficienler cxprcssis babenles, illis alias

in suo roborc permansuris, hac vice duni-

laxal specialiler ci expresse deioganuis,

contrariisq\iibuscumque; aul si aliquibus,

conuiiuniler vel divisim, ab apostolica sii

Sede indullum quod inlerdici , suspcndi

vel excommunicari non possinl per lit-

leras apostolicas non l'acienlcs plcnani ci

exprcssaui ac de verbo ad vcrbuin de

indulto Imiusiiiodi mentioncm.

Datum Romac apud sanetum Marcum

sub annulo Piscaloris die xiii iulii .mdcvi,

pontificalus noslii anno.ii.

Dal. die 13 iulii 1000, |ioiilil'. an. ii.
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XI,V1

Exicììsio ad (ilind sc.icnniiiìn indittli a

Clemente Vili concessi iti parochiaìes

ecclesiae regni Valenliac et illarum

pcrpctttac vicariae,pro Mauris ad fideni

ckristianam conversis insti uendis ere-

ctae, non solum dicli rc(jni indigenis,

scd etiam alieniiienis ci quorumvis

(iliorum reijnorum naturalitcr con-

ferri possinl, non obslantìbus ìittcris

Sixti VK

Paulus Papa V,

ad futuram rei tnemoriam.

Romani ronlificis providcnlia ciaiini-

specla ad ea sollicilo sliidio rcspiccrc

debel, per qiiae calholicac fide! conscrva-

lioni et animarum saluti oppoilunc con-

sulatur.

I 1. Alias siquidcin a l'elicis recorda-

lionis Clemente Papa Vili, pracdecessore

nostro, cmanarunt liltcìac tcnoris siibse-

quenlis, videlicel: Clemcns Papa Vili, ad

futuram rei mcmoriam. Deccl Romaniim

Pontificcm suac provisionis rninisterio

piospiccrc, ut Gonstitutiones a praedcces-

soribus^quandoquc, prò (emporum etlo-

corum qualitale, ac praesertim prò divini

cullus augmenlo et animarum salute, sus-

pendantur. Cuin ilaque fclicis rccorda-

tionis Sixtus Papa V, pracdecessor nosler,

sua perpetuo valilurà constilulione sta-

tuerit et ordinaverit, ul perpctuis futuris

temporibus omnia et singula beneficia

ecdesiaslica in regno Valentiae, tunc et

})ro tempore consistentia, ctiamsi paro-

cliiales ecclesiae s'^u earum perpctuae

vicaiiacessent, et quoquo modo prò tem-

pore vacaient, solis indigenis regni prac-

dicti, vere, realiter et non fictc in eo nalis

et nascituris, conferii debcrcni : dccer-

nens inter alia, quascumquc coilationcs

1 Ex Ilegest. ìu Secret. Brevìum.

2 Heic deest vox editae, vai siinilis(R. t.).
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aliasque disposilioncs de quibuscumquc

bcncficiis regni pracdicli contra Iniius-

niodi statuti l'ormam prò tempore faclas

ipso iure nullas ci invalidas foro et esse,

ipsique statuto nullalenus derogar! posse

(voluit tamcn ut si aliqflando dictis indi-

genis, ul in alio regno beneficia oblinere

possent, permilleretur, tunc vicissim, ut

indigonac illius regni ad beneficia regni

Valenliac oblinendababilcs efficiantur), et

alias, prout in eiusdcm Sixti pracdeccsso-

ris desuper expeditis litteris nonis septem-

liris, pontifìcatus sui anno m,pleniuscon-

tinelur '
; cumquc cbarissinuis in Chrislo

filius nosler Pbilippus Ilispaniarum rcx

catholicus nobis nupcr exponi fccerii, in

praediclo regno multa esse oppida, ler-

ras ci loca a cbristianis moriscbis appcl-

latis, seu descendenlibus a Mauris, scu

alias novilcr converi.is in loto vcl in parte

inbabilata'', et praetereapi'o corum in fide

cbristianà faciliori insliuclione complurcs

parocbiales ecclesias , eliam auclorilale

praedecessorum noslrorum, noviter ere-

clas esse , et adbuc alias eliam auclori-

lale nostra erigi procurari
,
quo Hi ut

difficile sii tot rcperiri viros eiusdcni re-

gni indigenas, scu nalurales, qui in eo

orli sint, presbyleros saecularcs idoneos,

qui buiusmodi curis praefici possinl; et

proplerea nobis humiliter supplicar! fe-

cerit, quatenus in praemissis opportune

providcrc de benignitate aposlolici di-

gnaremur : nos igilur, atlenlis praemissis,

ac litlerarum eiusdcm Sixti praedessoris

lenorem et omnia in eis contenta prac-

sentibus prò expressis babenles, easdem

litteras, quoad parocbiales ecclesias buius-

modi illarumquc vicarias, ad sexcnnium

suspcndimus, ac viribus evacuamus, ita

ut, buiusmodi sexennio tantum durante

et non ultra, de eiusdcm regni parocbia-

libus ecclesiis praedictis carumquc vica-

1 Sixlina Constit. cil. non est in Bull. (a. T.).

2 Intellige hahitata (r. t.).
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riis, quovii modo vacanlilms in eisdem

oppidis, Icnis et loci?, in qnibus Morisclii

seii noviler conversi pracdicli haliitani,

eliam qiiiluisvis aliis alionim rcgnorum

indigenis , scu natiiralilnis
,

presliyleris

saeculaiibns, alqiie eliam qiioiumvis Or-

dinum etiam Mendicanlium rcgularibus

(qui ipsos Moiiscos sive novil(?r conversos

in fide catholicà el pielale diligenter el

sollicile inslruanl, ipsisque Evangelium ci

docliinam chrislianam, eliam in proprio,

quoad fieri poleril, ipsoriim idiomate, ex-

plicare et predicare possint et debeanl)

per locorum Ordinarios el eos ad quos

special respeclive provider!', seii ecclesias

huiusmodi earumque vicarias commen-

dari, libere el licite possint el valeant; pe-

rinde ac si praedicli Sixli pracdecessoris

lillerae luiiusmodi non emanassenl, illis

ac quibusvis aliis constitulionibiis el or-

dinalionibiis aposlolicis , in conlrarium

quomodolibol faciontibus , non obslanti-

bus quibusciimque. Dalum Romae apud

sanclum Pelrum sub annido Piscatoris

die XXVIII februarii mdxcvii, pontificatus

nostri anno vi^.

§ 2. Clini aulem, sicul cbarissimus in

rh.iMTu- III Christo filius noster Pbilippiis III Ilispa-
Clcraeni]^ lille- . , .

'

MS iieiiiproro- niarum rex calholiciis nobis niipcr ex-

poni fecit
,

posi lapsum dicli sexennii

et adbuc eadcm viguerit et vigeat diffi-

cultas repeiicndi viros ecclesiaslicos dicli

regni Valenliae indigenas seii naturales,

quibus praediclae parocbiales ecclesiae

conferri poluerinl el possint, praeserlim

ob tenuitalem reddituum earumdem pa-

rochialium ecclesiarum de novo prò in-

struclione et cura animarum diclorum

Moriscoruni ad fidem cbrislianam noviler

conversorum^; et ideo, eliam post lapsum

i Ileic supple liccat, et poslea aptiiis loge: seu

ecclesiae... earumque vicarine (n. T.;.

2 Ista Clemcntis Vili llonstit. sub ipsiiis pon-

tificatu in BuUario non habcbatur (R. T).

3 Supple ereclarum (n. T.).

ÌJmH. Rom. - Voi. XI. 43
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dicli sexennii, occuricnle aliquarum ea-

rumdem parocbialium ecclesiarum vaca-

lione, illae personis alienigenis collalae,

seu commendalac fuerinl : cupil idem

Philippus rcx (qui non minori, quam cla-

rae momoiiae Philippus II rex calholicus

mìs genilor, pietale, cliarilale el sollici-

ludine catholicae fidei conservalionem in

praediclo el aliis regnis suis procurai)

coliationes el commendas de parochiali-

bus huiusmodi ecclesiis post lapsum di-

cli sexennii faclas per nos revalidari, et

ulterius, ut deinceps diclae parocbiales

ecclesiae personis eliam alienigenis con-

ferii el conimendari iuxla praeinsertas

Clementis praedecessoris litteras possint,

concedi; nobisque humiliter supplicari

fecit ul in praemissis opportune provi-

dere de bonignitale apostolica dignare- Primgai Fan-

mur.
'"^

I 3. Nos igitur piis eiusdem Philipp!

regis volis, quanlum cum Domino po.s-

sumus, annuere, ac parochialium eccle-

siarum praedictarum, ne propter prae-

missa recloribus seu administraloribus

deslilulae rcmaneant . curae opportune

prospicere volcnles
, ac praedicli Sixti

praedecessoris lillerarum tenorem prac-

sentibus prò expresso habcnies, huiusmo-

di supplicationibus inclinali, easdcm Sixti

praedecessoris litteras, ac omnia el sin-

gula in eis contenla, quoad parocbiales